

Estados financieros  
semestrales consolidados  
resumidos del Grupo Caixa  
Catalunya correspondientes al  
periodo de seis meses  
finalizado el 30 de junio 2008

---

## Estados financieros

Balances de situación consolidados .....	3
Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas .....	5
Estados de ingresos y gastos reconocidos consolidados resumidos.....	6
Estados totales de cambios en el patrimonio neto consolidado resumidos .....	7
Estados de flujos de efectivo consolidados resumidos .....	9

## Notas

1. Introducción, principios contables y normas de valoración aplicados en la elaboración de los estados financieros consolidados resumidos y otra información.....	10
2. Estacionalidad de las operaciones, hechos inusuales y cambios significativos en las estimaciones realizadas .....	21
3. Estado de flujos de efectivo consolidado .....	21
4. Cambios en la composición del Grupo .....	22
5. Remuneración de los miembros del Consejo de Administración y a la Alta Dirección .....	22
6. Información por segmentos .....	23
7. Activos financieros .....	24
8. Activo material .....	26
9. Activo intangible.....	26
10. Pasivos financieros .....	26
11. Emisiones, recompra y amortización de valores representativos de deuda realizadas o garantizadas por el Grupo.....	27
12. Patrimonio neto.....	29
13. Transacciones con partes vinculadas .....	29
14. Plantilla media del Grupo.....	30
15. Pasivos contingentes y provisiones .....	30
16. Resultados no recurrentes registrados en el semestre.....	31
17. Hechos posteriores.....	31
Anexos.....	32

**Grupo Caixa Catalunya**

Balances de situación consolidados resumidos al 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007.

Miles de euros

<b>ACTIVO</b>	<b>30-06-08</b>	<b>31-12-07*</b>
<b>Caja y depósitos en bancos centrales</b>	<b>324.676</b>	<b>801.594</b>
<b>Cartera de negociación (Nota 7)</b>	<b>1.185.296</b>	<b>1.767.069</b>
<b>Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias (Nota 7)</b>	<b>54.143</b>	<b>55.971</b>
<b>Activos financieros disponibles para la venta (Nota 7)</b>	<b>5.648.836</b>	<b>6.973.524</b>
<b>Inversiones crediticias (Nota 7)</b>	<b>54.845.918</b>	<b>55.184.001</b>
<b>Cartera de inversión a vencimiento</b>	-	-
<b>Ajustes a activos financieros por macrocoberturas</b>	<b>(10.829)</b>	<b>(3.522)</b>
<b>Derivados de cobertura</b>	<b>228.178</b>	<b>256.735</b>
<b>Activos no corrientes en venta</b>	<b>991</b>	<b>373</b>
<b>Participaciones (Nota 4)</b>	<b>263.393</b>	<b>285.546</b>
- Entidades asociadas	22.345	19.391
- Entidades multigrupo	241.048	266.155
<b>Contratos de seguros vinculados a pensiones</b>	-	-
<b>Activos por reaseguros</b>	<b>18.989</b>	<b>15.675</b>
<b>Activo material (Nota 8)</b>	<b>1.174.038</b>	<b>1.145.419</b>
- Inmovilizado material	1.108.976	1.084.914
- Inversiones inmobiliarias	65.062	60.505
<b>Activo intangible (Nota 9)</b>	<b>52.952</b>	<b>49.682</b>
- Fondos de comercio	-	-
- Otro activo intangible	52.952	49.682
<b>Activos fiscales</b>	<b>384.498</b>	<b>348.949</b>
- Corrientes	53.649	36.816
- Diferidos	330.849	312.133
<b>Resto de activos</b>	<b>1.334.816</b>	<b>1.320.399</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>65.505.895</b>	<b>68.201.415</b>

\* Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 17 adjuntas forman parte integrante del balance de situación consolidado resumido a 30 de junio de 2008.

<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>		
<b>PASIVO</b>	<b>30-06-08</b>	<b>31-12-07*</b>
<b>Cartera de negociación (Nota 10)</b>	<b>796.592</b>	<b>1.299.899</b>
<b>Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias</b>	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado (Nota 10)</b>	<b>57.971.009</b>	<b>59.910.371</b>
<b>Ajustes a pasivos financieros por macrocoberturas</b>	<b>(285.824)</b>	<b>(150.199)</b>
<b>Derivados de cobertura</b>	<b>414.752</b>	<b>268.543</b>
<b>Pasivos asociados a activos no corrientes en venta</b>	-	-
<b>Pasivos por contratos de seguros</b>	<b>2.242.088</b>	<b>2.192.703</b>
<b>Provisiones (Nota 15)</b>	<b>311.354</b>	<b>302.310</b>
<b>Pasivos fiscales</b>	<b>351.528</b>	<b>500.158</b>
- Corrientes	48.955	1.221
- Diferidos	302.573	498.937
<b>Fondos Obra Social</b>	<b>188.133</b>	<b>147.532</b>
<b>Resto de pasivos</b>	<b>253.422</b>	<b>226.133</b>
<b>Capital reembolsable a la vista</b>	-	-
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>62.243.054</b>	<b>64.697.450</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>30-06-08</b>	<b>31-12-07*</b>
<b>Fondos propios (Nota 12)</b>	<b>2.858.634</b>	<b>2.618.970</b>
- Fondo de dotación	-	-
- Escriturado	-	-
- Menos: capital no exigible	-	-
- Prima de emisión	-	-
- Reservas	2.543.732	2.131.051
- Otros instrumentos de capital	-	-
- Menos: Valores propios	-	-
- Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	314.902	487.919
- Menos: dividendos y retribuciones	-	-
<b>Ajustes por valoración</b>	<b>351.049</b>	<b>831.854</b>
- Activos financieros disponibles para la venta	331.534	823.252
- Coberturas de los flujos de efectivo	21.528	10.209
- Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
- Diferencias de cambio	(1.921)	(1.607)
- Activos no corrientes en venta	-	-
- Entidades valoradas por el método de la participación	(92)	-
- Resto ajustes por valoración	-	-
<b>PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	<b>3.209.683</b>	<b>3.450.824</b>
<b>Intereses minoritarios</b>	<b>53.158</b>	<b>53.141</b>
- Ajustes por valoración	-	-
- Resto	53.158	53.141
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>3.262.841</b>	<b>3.503.965</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>65.505.895</b>	<b>68.201.415</b>
<b>PRO-MEMORIA</b>		
<b>Riesgos contingentes</b>	<b>3.803.571</b>	<b>4.135.929</b>
<b>Compromisos contingentes</b>	<b>12.171.624</b>	<b>13.507.276</b>

\* Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 17 adjuntas forman parte integrante del balance de situación consolidado resumido a 30 de junio de 2008.

**Grupo Caixa Catalunya**

Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas resumidas correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007.

Miles de euros	1er.semestre 2008	1er.semestre 2007*
Intereses y rendimientos asimilados	1.651.810	1.380.673
Intereses y cargas asimiladas	1.194.525	971.285
Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	-
<b>MARGEN DE INTERESES</b>	<b>457.285</b>	<b>409.388</b>
Rendimientos de instrumentos de capital	17.579	23.231
Resultados de Entidades valoradas por el método de la participación	(6.659)	5.968
Comisiones percibidas	194.993	186.498
Comisiones pagadas	23.846	23.825
Resultados de operaciones financieras (neto)	465.743	(5.145)
Diferencias de cambio (neto)	8.026	11.410
Otros productos de explotación	578.711	494.920
Otras cargas de explotación	556.522	446.814
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>1.135.310</b>	<b>655.631</b>
Gastos de administración	347.156	316.316
- Gastos de personal	236.610	205.743
- Otros gastos generales de administración	110.546	110.573
Amortización	29.711	25.529
Dotaciones a provisiones (neto)	10.704	3.686
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	371.663	112.253
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>376.076</b>	<b>197.847</b>
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	-	-
Ganancias/ (Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	(2.003)	775
Diferencia negativa de consolidación	-	-
Ganancias/ (Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	(5.391)	(1.229)
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>368.682</b>	<b>197.393</b>
Impuesto sobre beneficios	53.792	42.626
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	-	-
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>314.890</b>	<b>154.767</b>
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>314.890</b>	<b>154.767</b>
Resultado atribuido a la Entidad dominante	314.902	151.476
Resultado atribuido a intereses minoritarios	(12)	3.291

\* Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 17 adjuntas forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada resumida correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2008.

**Grupo Caixa Catalunya**

Estados de ingresos y gastos reconocidos consolidados resumidos correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007.

Miles de euros	1er.semestre 2008	1er.semestre 2007*
<b>A) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>314.890</b>	<b>154.767</b>
<b>B) OTROS INGRESOS/ (GASTOS) RECONOCIDOS</b>	<b>(480.805)</b>	<b>203.616</b>
1. Activos financieros disponibles para la venta	(702.453)	273.452
a) Ganancias/Pérdidas por valoración	(199.145)	275.523
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(503.308)	(2.071)
c) Otras reclasificaciones	-	-
2. Coberturas de los flujos de efectivo	16.170	17.044
a) Ganancias/Pérdidas por valoración	23.175	18.036
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(7.005)	(992)
c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
d) Otras reclasificaciones	-	-
3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
a) Ganancias/Pérdidas por valoración	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
4. Diferencias de cambio	(449)	384
a) Ganancias/Pérdidas por conversión	(449)	384
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
5. Activos no corrientes en venta	-	-
a) Ganancias/Pérdidas por conversión	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
6. Ganancias/Pérdidas actuariales en planes de pensiones	-	-
7. Resto de ingresos y gastos reconocidos	132	-
8. Impuesto sobre beneficios	206.059	(87.264)
<b>TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS (A+B)</b>	<b>(165.915)</b>	<b>358.383</b>
Atribuidos a la Entidad dominante	(165.903)	355.092
Atribuidos a intereses minoritarios	(12)	3.291

\* Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 17 adjuntas forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado resumido correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2008.

**Grupo Caixa Catalunya**

Estados totales de cambios en el patrimonio neto consolidado resumidos correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007.

Estado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2008	Patrimonio neto atribuido a la Entidad dominante					
	Fondos propios					Total patrimonio neto
	Fondos de dotación	Reservas	Resultado del periodo atribuido a la Entidad dominante	Ajustes por valoración	Intereses minoritarios	
<b>Saldo final a 31/12/2007</b>	-	2.131.051	487.919	831.854	53.141	3.503.965
Ajustes por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-
Ajustes por errores	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo inicial ajustado</b>	-	2.131.051	487.919	831.854	53.141	3.503.965
<b>Total ingresos/(gastos) reconocidos</b>	-	-	314.890	(480.805)	-	(165.915)
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	-	412.681	(487.907)	-	17	(75.209)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondos de dotación	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros a capital	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	412.919	(412.919)	-	-	-
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-
Dotaciones discrecionales a obras y fondos sociales	-	-	(75.000)	-	-	(75.000)
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	-	(238)	12	-	17	(209)
<b>Saldo final a 30/06/2008</b>	-	2.543.732	314.902	351.049	53.158	3.262.841

Estado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2007 (*)	Patrimonio neto atribuido a la Entidad dominante					
	Fondos propios					Total patrimonio neto
	Fondos de dotación	Reservas	Resultado del periodo atribuido a la Entidad dominante	Ajustes por valoración	Intereses minoritarios	
<b>Saldo final a 31/12/2006</b>	-	1.850.045	349.685	794.780	46.021	3.040.531
Ajustes por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-
Ajustes por errores	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo inicial ajustado</b>	-	1.850.045	349.685	794.780	46.021	3.040.531
<b>Total ingresos/(gastos) reconocidos</b>	-	-	154.767	203.616	-	358.383
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	-	275.501	(352.976)	-	6.557	(70.918)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondos de dotación	-	-	-	-	13.455	13.455
Conversión de pasivos financieros a capital	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos/remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-
Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	279.685	(279.685)	-	-	-
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-
Dotaciones discrecionales a obras y fondos sociales	-	-	(70.000)	-	-	(70.000)
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	-	(4.184)	(3.291)	-	(6.898)	(14.373)
<b>Saldo final a 30/06/2007</b>	-	2.125.546	151.476	998.396	52.578	3.327.996

\* Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 17 adjuntas forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto total consolidado resumido correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2008.

**Grupo Caixa Catalunya**

Estados de flujos de efectivo consolidados resumidos correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007 (método indirecto).

Miles de euros	1er.semestre 2008	1er.semestre 2007*
<b>1. Flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>	<b>(430.705)</b>	<b>270.035</b>
<b>Resultado consolidado del ejercicio</b>	<b>314.890</b>	<b>154.767</b>
<b>Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:</b>	<b>473.919</b>	<b>103.361</b>
Amortización de activos materiales (+)	29.711	25.529
Otros ajustes (+/-)	444.208	77.832
<b>(Aumento)/Disminución neta de los activos de explotación</b>	<b>(1.273.306)</b>	<b>(30.719)</b>
Activos de explotación (+/-)	(1.161.784)	250.771
Pasivos de explotación (+/-)	(2.435.090)	220.052
<b>Cobro/ (Pago) por impuesto sobre sociedades</b>	<b>53.792</b>	<b>42.626</b>
<b>2. Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>	<b>(53.499)</b>	<b>(38.536)</b>
Pagos:	(61.599)	(66.753)
Activos materiales (-)	51.378	53.335
Activos intangibles (-)	10.221	13.418
Participaciones (-)	-	-
Entidades dependientes y otras unidades de negocio (-)	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta (-)	-	-
Cartera de inversión a vencimiento (-)	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión (-)	-	-
Cobros:	8.100	28.217
Activos materiales (+)	(2.003)	9.772
Activos intangibles (+)	-	-
Participaciones (+)	-	-
Entidades dependientes y otras unidades de negocio (+)	15.494	18.445
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta (+)	5.391	-
Cartera de inversión a vencimiento (+)	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de inversión (+)	-	-
<b>3. Flujos de efectivo de las actividades de financiación</b>	<b>(740)</b>	<b>(501.344)</b>
Pagos:	-	(20.340)
Dividendos (-)	-	-
Pasivos subordinados (-)	-	(20.340)
Amortización de instrumentos de capital propio (-)	-	-
Adquisición de instrumentos de capital propio (-)	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión (-)	-	-
Cobros:	(740)	(481.004)
Pasivos subordinados (+)	(768)	-
Emisión de instrumentos de capital propio (+)	-	(484.270)
Enajenación de instrumentos de capital propio (+)	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación (+)	28	3.266
<b>4. Efecto de las variaciones de los tipos de cambio</b>	<b>8.026</b>	<b>11.410</b>
<b>5. Aumento/Disminución neta del efectivo o equivalentes</b>	<b>(476.918)</b>	<b>(258.435)</b>
<b>6. Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio</b>	<b>801.594</b>	<b>790.216</b>
<b>7. Efectivo o equivalentes al final del ejercicio</b>	<b>324.676</b>	<b>531.781</b>
<b>Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo</b>		
Caja (+)	190.543	201.324
Saldo equivalente al efectivo en bancos centrales	134.133	330.457
Otros activos financieros	-	-
Menos: descubiertos y equivalentes al final del periodo	-	-
<b>Total efectivo y equivalentes al final del periodo</b>	<b>324.676</b>	<b>531.781</b>

\* Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 17 adjuntas forman parte integrante del estado de flujos de efectivo consolidado resumido correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2008.

# **NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS SEMESTRALES CONSOLIDADOS RESUMIDOS CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2008**

## **1. Introducción, principios contables y normas de valoración aplicados en la elaboración de los estados financieros consolidados resumidos y otra información**

### **1.1 Introducción**

Caixa d'Estalvis de Catalunya (en lo sucesivo Caixa Catalunya) es una institución no lucrativa con carácter de caja general de ahorro popular. Tanto en la página web oficial de Caixa Catalunya ([www.caixacatalunya.es](http://www.caixacatalunya.es)) como en el domicilio social (plaza Antoni Maura, núm. 6, Barcelona) se pueden consultar los estatutos sociales y otra información pública sobre Caixa Catalunya, que inició su actividad el 26 de octubre de 1926. La Entidad está dotada de personalidad jurídica y, como Entidad financiera de utilidad pública al servicio de sus impositores y del desarrollo económico de su ámbito territorial de actuación, el objetivo básico de su actividad es ofrecer, con fines sociales, todos los servicios financieros que la sociedad necesite, así como atender a la realización de obras sociales.

El Grupo Caixa Catalunya (en lo sucesivo, también "el Grupo") está compuesto por Caixa Catalunya y sus sociedades participadas, que, complementariamente a la institución, realizan actividades en las áreas financieras, de seguros, inmobiliaria, de servicios, de pensiones, crediticia y otras. El objeto social de las principales sociedades que componen el Grupo Caixa Catalunya se detalla en la Nota 2.1. de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo a 31 de diciembre de 2007, las cuales no han tenido modificaciones significativas en el primer semestre del ejercicio 2008.

La gestión y utilización de los recursos de los clientes captados y administrados por las cajas de ahorro están sujetas a determinadas normas legales que establecen, entre otras cosas, que la aplicación del excedente neto del ejercicio se tiene que imputar a Reservas y al Fondo de la Obra Social.

Los estados financieros semestrales consolidados resumidos del Grupo Caixa Catalunya a 30 de junio de 2008 han sido formulados por sus administradores, en reunión de su consejo de administración celebrado el día 29 de julio de 2008.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Caixa Catalunya del ejercicio 2007 fueron aprobadas por la Asamblea General de Caixa Catalunya celebrada el 12 de marzo de 2008.

### **1.2 Principios contables y normas de valoración aplicados en la elaboración de los estados financieros semestrales consolidados resumidos**

Los principios contables y las normas de valoración que se han aplicado en la elaboración de los estados financieros semestrales consolidados resumidos a 30 de junio de 2008 coinciden con los aplicados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas del Grupo a 31 de diciembre de 2007, que se pueden consultar en la Nota 2 de las mencionadas cuentas anuales consolidadas. Por lo tanto, estos estados financieros semestrales consolidados resumidos se han elaborado aplicando los principios contables y las normas de valoración establecidos por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en lo sucesivo, "NIIF-UE"), teniendo en consideración la Circular 4/2004 del Banco de España, de 22 de diciembre, que constituye el desarrollo y adaptación al sector de Entidades de crédito españolas de las "NIIF-UE".

Los estados financieros consolidados resumidos a 30 de junio de 2008 del Grupo Caixa Catalunya se presentan de acuerdo con lo que disponen la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, de 30 de enero, y la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 en la fecha de su formulación.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34 adoptada por la Unión Europea, la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, hechos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007. Así, para una adecuada comprensión de la información incluida, estos estados financieros semestrales consolidados resumidos tienen que leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2007.

Los modelos de balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado de ingresos y gastos totales, estado de flujos de efectivo y estado total de cambios en el patrimonio neto, consolidados, presentados en estos estados financieros semestrales consolidados resumidos son los contenidos en la dicha Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, que difieren, en cuanto a los criterios de presentación de determinadas partidas y márgenes, de los presentados en las cuentas anuales consolidadas del Grupo a 31 de diciembre de 2007 de acuerdo con lo establecido por la Circular 4/2004 del Banco de España.

Debido a este cambio, que no tiene ningún efecto en el patrimonio neto ni en el resultado atribuido al Grupo, de acuerdo con lo que dispone el párrafo 38 de la NIC 1, los datos del Grupo del ejercicio 2007, que se presentan a efectos comparativos en estos estados financieros semestrales consolidados resumidos, han sido modificados respecto a los elaborados en su momento por el Grupo, para adaptarlos a los formatos de presentación de la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores. En la Nota 1.3 se presenta la conciliación del balance de situación a 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007 y de las cuentas de pérdidas y ganancias a 30 de junio de 2008 y 2007.

En la elaboración de los estados financieros semestrales consolidados resumidos a 30 de junio de 2008 no se han tenido en cuenta las modificaciones introducidas en la NIC 34 por la NIC 1 (revisada en el año 2007) y por la Norma Internacional de Información Financiera ("NIIF") 3 (revisada en el año 2008), ya que estas dos normas aún no han sido adoptadas por la Unión Europea. En todo caso, la NIC 1 (revisada en el año 2007) y la NIIF 3 (revisada en el 2008) tienen fecha obligada de aplicación en los ejercicios anuales que comiencen a partir del 1 de enero y el 31 de julio de 2009, respectivamente.

Desde el 1 de marzo de 2007, para los ejercicios anuales que comiencen a partir de la mencionada fecha, es de cumplimiento obligatorio en la elaboración de las cuentas consolidadas de acuerdo con las NIIF-UE la interpretación CINIIF 11 "NIIF 2 Transacciones con acciones propias y del Grupo". Esta interpretación establece que las transacciones cuyo pago se haya acordado en acciones de la misma Entidad o de otra Entidad del Grupo se tienen que tratar como si tuviesen que ser liquidadas con instrumentos de patrimonio propio, independientemente de como se tengan que obtener los instrumentos de patrimonio necesarios. La aplicación de la mencionada interpretación no ha tenido ningún efecto significativo en estos estados financieros semestrales consolidados resumidos.

El Grupo Caixa Catalunya ha realizado el cálculo de la provisión del Impuesto sobre Sociedades a 30 de junio de 2008 aplicando la normativa fiscal vigente y el Real decreto Ley 2/2008, de 21 de abril, de medidas de impulso a la actividad económica. Sin embargo, el Gobierno ha anunciado la presentación de un proyecto de Ley que introducirá cambios en la normativa del Impuesto sobre Sociedades. Por este motivo, si como consecuencia de la aprobación parlamentaria del mencionado proyecto de Ley se pusiesen de manifiesto tratamientos fiscales diferentes de los contemplados en la normativa actual, los mismos serían aplicados inmediatamente en los estados financieros consolidados que se presenten con posterioridad a la mencionada aprobación.

### **1.3 Conciliación de los estados financieros del ejercicio 2008 y 2007.**

A continuación se presenta una comparación entre el balance de situación consolidado a 31 de diciembre de 2007 presentado por el Grupo como parte integrante de sus cuentas anuales consolidadas en la mencionada fecha y el balance presentado en estos estados financieros semestrales consolidados resumidos elaborado de acuerdo con el modelo requerido por la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores:

Estructura del activo según el modelo establecido de acuerdo a la Circular 1/2008 de la CNMV		Estructura del activo del balance de situación de acuerdo con la Circular 4/2004 del Banco de España	
Miles de euros		Miles de euros	
ACTIVO	31-12-07	ACTIVO	31-12-07
Caja y depósitos en bancos centrales	801.594	Caja y depósitos en bancos centrales	801.594
Cartera de negociación	1.767.069	Cartera de negociación	1.767.069
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	55.971	Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	55.971
Activos financieros disponibles para la venta	6.973.524	Activos financieros disponibles para la venta	6.973.524
Inversiones crediticias	55.184.001	Inversiones crediticias	55.184.001
Cartera de inversión a vencimiento	-	Cartera de inversión a vencimiento	-
Ajustes a activos financieros por macrocoberturas	(3.522)	Ajustes a activos financieros por macrocoberturas	(3.522)
Derivados de cobertura	256.735	Derivados de cobertura	256.735
Activos no corrientes en venta	373	Activos no corrientes en venta	373
Participaciones	285.546	Participaciones	285.546
- Entidades asociadas	19.391	- Entidades asociadas	19.391
- Entidades multigrupo	266.155	- Entidades multigrupo	266.155
Contratos de seguros vinculados a pensiones	-	Contratos de seguros vinculados a pensiones	-
Activos por reaseguros	15.675	Activos por reaseguros	15.675
Activo material	1.145.419	Activo material	1.145.419
- Inmovilizado material	1.084.914	- De uso propio	977.924
- Inversiones inmobiliarias	60.505	- Inversiones inmobiliarias	60.505
Activo intangible	49.682	- Otros activos cedidos en arrendamiento operativo	-
- Fondo de comercio	-	- Afecto a la Obra Social	106.990
- Otro activo intangible	49.682	Activo intangible	49.682
Activos fiscales	348.949	- Fondo de comercio	-
- Corrientes	36.816	- Otro activo intangible	49.682
- Diferidos	312.133	Activos fiscales	348.949
Resto de activos	1.320.399	- Corrientes	36.816
		- Diferidos	312.133
		Periodificaciones	18.713
		Otros activos	1.301.686
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>68.201.415</b>	<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>68.201.415</b>

Estructura del pasivo según el modelo establecido de acuerdo a la Circular 1/2008 de la CNMV		Estructura del pasivo del balance de situación de acuerdo con la Circular 4/2004 del Banco de España	
Miles de euros		Miles de euros	
PASIVO Y PATRIMONIO NETO	31-12-07	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	31-12-07
<b>PASIVO</b>		<b>PASIVO</b>	
Cartera de negociación	1.299.899	Cartera de negociación	1.299.899
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-
Pasivos financieros a coste amortizado	59.910.371	Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto	-
Ajustes a pasivos financieros por macrocoberturas	(150.199)	Pasivos financieros a coste amortizado	59.910.371
Derivados de cobertura	268.543	Ajustes a pasivos financieros por macrocoberturas	(150.199)
Pasivos asociados a activos no corrientes en venta	-	Derivados de cobertura	268.543
Pasivos por contratos de seguros	2.192.703	Pasivos asociados a activos no corrientes en venta	-
Provisiones	302.310	Pasivos por contratos de seguros	2.192.703
Pasivos fiscales	500.158	Provisiones	302.310
- Corrientes	1.221	Pasivos fiscales	500.158
- Diferidos	498.937	- Corrientes	1.221
Fondo de la Obra Social	147.532	- Diferidos	498.937
Resto de pasivos	226.133	Periodificaciones	181.708
Capital reembolsable a la vista	-	Otros pasivos	191.957
		Capital social con naturaleza de pasivo financiero	-
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>64.697.450</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>64.697.450</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>		<b>PATRIMONIO NETO</b>	
Fondos propios	2.618.970	Intereses minoritarios	53.141
Fondo de dotación	-	Ajustes por valoración	831.854
- Escriturado	-	- Activos financieros disponibles para la venta	823.252
- Menos: capital no exigible	-	- Pasivos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	-
Prima de emisión	-	- Coberturas de los flujos de efectivo	10.209
Reservas	2.131.051	- Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-
Otros instrumentos de capital	-	- Diferencias de cambio	(1.607)
Menos: Valores propios	-	- Activos no corrientes en venta	-
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	487.919	<b>Fondos propios</b>	<b>2.618.970</b>
Menos: dividendos y retribuciones	-	Capital o fondos de dotación	-
<b>Ajustes por valoración</b>	<b>831.854</b>	- Emitido	-
Activos financieros disponibles para la venta	823.252	- Pendiente de desembolso no exigido	-
Coberturas de los flujos de efectivo	10.209	Prima de emisión	-
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	Reservas	2.131.051
Diferencias de cambio	(1.607)	Otros instrumentos de capital	-
Activos no corrientes en venta	-	Menos: Valores propios	-
Entidades valoradas por el método de la participación	-	Cuotas participativas y fondos asociados	-
Resto ajustes por valoración	-	Resultado atribuido al Grupo	487.919
<b>Patrimonio neto atribuido a la sociedad dominante</b>	<b>3.450.824</b>	- Menos: Dividendos y retribuciones	-
Intereses minoritarios	53.141		
Ajustes por valoración	-		
Resto	53.141		
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>3.503.965</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>3.503.965</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>68.201.415</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>68.201.415</b>

A continuación se presenta una conciliación entre el balance de situación consolidado a 30 de junio de 2008 elaborado por el Grupo de acuerdo con el modelo utilizado en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, en el formato resumido, y el balance de situación consolidado presentado en estos estados financieros semestrales consolidados resumidos elaborado de acuerdo con el modelo requerido por la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores:

<b>Estructura del activo según los estados elaborados de acuerdo a la Circular 1/2008 de la CNMV</b>		<b>Estructura del activo del balance de situación de acuerdo con la Circular 4/2004 del Banco de España</b>	
<b>Miles de euros</b>		<b>Miles de euros</b>	
<b>ACTIVO</b>	<b>1er. Semestre 2008</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>1er. Semestre 2008</b>
Caja y depósitos en bancos centrales	324.676	Caja y depósitos en bancos centrales	324.676
Cartera de negociación	1.185.296	Cartera de negociación	1.185.296
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	54.143	Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	54.143
Activos financieros disponibles para la venta	5.648.836	Activos financieros disponibles para la venta	5.648.836
Inversiones crediticias	54.845.918	Inversiones crediticias	54.845.918
Cartera de inversión a vencimiento	-	Cartera de inversión a vencimiento	-
Ajustes a activos financieros por macrocoberturas	(10.829)	Ajustes a activos financieros por macrocoberturas	(10.829)
Derivados de cobertura	228.178	Derivados de cobertura	228.178
Activos no corrientes en venta	991	Activos no corrientes en venta	991
Participaciones	263.393	Participaciones	263.393
- Entidades asociadas	22.345	- Entidades asociadas	22.345
- Entidades multigrupo	241.048	- Entidades multigrupo	241.048
Contratos de seguros vinculados a pensiones	-	Contratos de seguros vinculados a pensiones	-
Activos por reaseguros	18.989	Activos por reaseguros	18.989
Activo material	1.174.038	Activo material	1.174.038
- Inmovilizado material	1.108.976	- De uso propio	1.001.370
- Inversiones inmobiliarias	65.062	- Inversiones inmobiliarias	65.062
Activo intangible	52.952	Otros activos cedidos en arrendamiento operativo	-
- Fondo de comercio	-	- Afecto a la Obra Social	107.606
- Otro activo intangible	52.952	Activo intangible	52.952
Activos fiscales	384.498	- Fondo de comercio	-
- Corrientes	53.649	- Otro activo intangible	52.952
- Diferidos	330.849	Activos fiscales	384.498
Resto de activos	1.334.816	- Corrientes	53.649
		- Diferidos	330.849
		Periodificaciones	34.335
		Otros activos	1.300.481
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>65.505.895</b>	<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>65.505.895</b>

Estructura del pasivo según los estados elaborados de acuerdo a la Circular 1/2008 de la CNMV		Estructura del pasivo del balance de situación de acuerdo con la Circular 4/2004 del Banco de España	
Miles de euros		Miles de euros	
PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30-06-08	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30-06-08
<b>PASIVO</b>		<b>PASIVO</b>	
Cartera de negociación	796.592	Cartera de negociación	796.592
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-	Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	-
Pasivos financieros a coste amortizado	57.971.009	Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto	-
Ajustes a pasivos financieros por macrocoberturas	(285.824)	Pasivos financieros a coste amortizado	57.971.009
Derivados de cobertura	414.752	Ajustes a pasivos financieros por macrocoberturas	(285.824)
Pasivos asociados a activos no corrientes	-	Derivados de cobertura	414.752
Pasivos por contratos de seguros	2.242.088	Pasivos asociados a activos no corrientes en venta	-
Provisiones	311.354	Pasivos por contratos de seguros	2.242.088
Pasivos fiscales	351.528	Provisiones	311.354
- Corrientes	48.955	Pasivos fiscales	351.528
- Diferidos	302.573	- Corrientes	48.955
Fondo de la Obra Social	188.133	- Diferidos	302.573
Resto de pasivos	253.422	Periodificaciones	212.556
Capital reembolsable a la vista	-	Otros pasivos	228.999
		Capital social con naturaleza de pasivo financiero	-
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>62.243.054</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>62.243.054</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>		<b>PATRIMONIO NETO</b>	
Fondos propios	2.858.634	Intereses minoritarios	53.158
Fondo de dotación	-	Ajustes por valoración	351.049
- Escriturado	-	- Activos financieros disponibles para la venta	331.534
- Menos: capital no exigible	-	- Pasivos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	-
Prima de emisión	-	- Coberturas de los flujos de efectivo	21.436
Reservas	2.543.732	- Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-
Otros instrumentos de capital	-	- Diferencias de cambio	(1.921)
Menos: Valores propios	-	- Activos no corrientes en venta	-
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	314.902	<b>Fondos propios</b>	<b>2.858.634</b>
Menos: dividendos y retribuciones	-	Capital o fondos de dotación	-
<b>Ajustes por valoración</b>	<b>351.049</b>	- Emitido	-
Activos financieros disponibles para la venta	331.534	- Pendiente de desembolso no exigido	-
Coberturas de los flujos de efectivo	21.528	Prima de emisión	-
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	Reservas	2.543.732
Diferencias de cambio	(1.921)	Otros instrumentos de capital	-
Activos no corrientes en venta	-	Menos: Valores propios	-
Entidades valoradas por el método de la participación	(92)	Cuotas participativas y fondos asociados	-
Resto ajustes por valoración	-	Resultado atribuido al Grupo	314.902
<b>Patrimonio neto atribuido a la sociedad</b>	<b>3.209.683</b>	- Menos: Dividendos y retribuciones	-
<b>Intereses minoritarios</b>	<b>53.158</b>		
Ajustes por valoración	-		
Resto	53.158		
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>3.262.841</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>3.262.841</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>65.505.895</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>65.505.895</b>

Respecto al modelo de balance de situación consolidado integrado en las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2007, el modelo de balance de situación consolidado que se presenta en estos estados financieros semestrales consolidados resumidos:

- Incluye, en el activo, la partida “Activo material – Inmovilizado material”, que agrupa las rúbricas “Activo material – De uso propio”, “Activo material – Otros activos cedidos en arrendamiento operativo” y “Activo material – Afecto a la obra social”, incluidas en el activo del balance de situación consolidado presentado en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007.
- Incluye, en el activo, la partida “Resto de activos”, que agrupa las rúbricas “Periodificaciones” y “Otros activos” del activo del balance de situación consolidado incluido en las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2007.
- No contempla la rúbrica del pasivo “Capital con naturaleza de pasivo financiero”, cuyo saldo ha pasado a integrarse en el capítulo “Pasivos financieros a coste amortizado” del pasivo del balance de situación consolidado.
- Presenta en el pasivo del balance de situación consolidado la rúbrica “Fondos de la obra social” de manera separada. En el balance consolidado incluido en las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2007, esta partida se incluía formando parte del saldo del capítulo del pasivo “Otros pasivos”.
- Incluye en el pasivo la rúbrica “Resto de pasivos”, que agrupa las partidas del pasivo del balance de situación consolidado incluido en las cuentas anuales a 31 de diciembre de 2007 “Periodificaciones” y “Otros pasivos” (excepto la parte correspondiente al saldo del fondo de la obra social antes indicado).
- Se elimina la rúbrica de los ajustes por valoración del patrimonio neto consolidado “Pasivos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto”, cuyo saldo pasa a integrarse en la rúbrica de nueva creación “Resto de ajustes por valoración”; y se crea una nueva partida incluida en los ajustes por valoración del patrimonio neto consolidado denominada “Entidades valoradas por el método de la participación”, en la cual se registran de manera diferenciada los ajustes por valoración que surgen por la aplicación del método de la participación en la valoración de empresas asociadas y multigrupo a las cuales se aplica el mencionado método.

A continuación se presenta una conciliación entre la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al primer semestre del ejercicio 2007 elaborada por el Grupo de acuerdo con el modelo utilizado en las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2007, en el formato resumido, y la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada presentada en estos estados financieros semestrales consolidados resumidos elaborado de acuerdo con el modelo requerido por la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores:

Estructura de cuenta de resultados según el modelo establecido de acuerdo a la Circular 1/2008 de la CNMV		Estructura de cuenta de resultados de acuerdo con la Circular 4/2004 del Banco de España	
Miles de euros	1er. Semestre 2007	Miles de euros	1er. Semestre 2007
Intereses y rendimientos asimilados	1.380.673	Intereses y rendimientos asimilados	1.327.546
Intereses y cargas asimiladas	971.285	Intereses y cargas asimiladas	953.057
Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	Rendimientos de instrumentos de capital	23.231
<b>MARGEN DE INTERESES</b>	<b>409.388</b>	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN</b>	<b>397.720</b>
Rendimientos de instrumentos de capital	23.231	Resultados de Entidades valoradas por el método de la participación	5.968
Resultados de Entidades valoradas por el método de la participación	5.968	Comisiones percibidas	186.498
Comisiones percibidas	186.498	Comisiones pagadas	23.825
Comisiones pagadas	23.825	Actividad de seguros	32.834
Resultados de operaciones financieras (neto)	(5.145)	Resultados de operaciones financieras (neto)	(5.145)
Diferencias de cambio (neto)	11.410	Diferencias de cambio (neto)	11.410
Otros productos de explotación	494.920	<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>605.460</b>
Otras cargas de explotación	446.814	Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros	150.325
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>655.631</b>	Coste de las ventas	109.568
Gastos de administración	316.316	Otros productos de explotación	19.437
-Gastos de personal	205.743	Gastos de personal	205.743
-Otros gastos generales de administración	110.573	Otros gastos generales de administración	110.573
Amortización	25.529	Amortización	25.529
Dotaciones a provisiones (neto)	3.686	Otras cargas de explotación	3.931
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	112.253	<b>MARGEN DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>319.878</b>
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>197.847</b>	Pérdidas por deterioro de activos (neto)	112.253
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	-	Dotaciones a provisiones (neto)	3.686
Ganancias/ (Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	775	Ingresos financieros de actividades no financieras	6.608
Diferencia negativa de consolidación	-	Gastos financieros de actividades no financieras	13.384
Ganancias/ (Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	(1.229)	Otras ganancias	6.076
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>197.393</b>	Otras pérdidas	5.846
Impuesto sobre beneficios	42.626	<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>197.393</b>
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	-	Impuesto sobre beneficios	42.626
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>154.767</b>	Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	-
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA</b>	<b>154.767</b>
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>154.767</b>	Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-
Resultado atribuido a la Entidad dominante	151.476	<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>154.767</b>
Resultado atribuido a intereses minoritarios	3.291	Resultado atribuido al Grupo	151.476
		Resultado atribuido a la minoría	3.291

Acto seguido se presenta una conciliación entre la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al primer semestre del ejercicio 2008 elaborado por el Grupo de acuerdo con el modelo utilizado en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, en el formato resumido, y la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada presentada en estos estados financieros resumidos consolidados elaborado de acuerdo con el modelo requerido por la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores:

<b>Estructura de cuenta de resultados según el modelo establecido de acuerdo a la Circular 1/2008 de la CNMV</b>		<b>Estructura de cuenta de resultados de acuerdo con la Circular 4/2004 del Banco de España</b>	
Miles de euros	1er. Semestre 2008	Miles de euros	1er. Semestre 2008
Intereses y rendimientos asimilados	1.651.810	Intereses y rendimientos asimilados	1.596.296
Intereses y cargas asimiladas	1.194.525	Intereses y cargas asimiladas	1.167.317
Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	Rendimientos de instrumentos de capital	17.579
<b>MARGEN DE INTERESES</b>	<b>457.285</b>	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN</b>	<b>446.558</b>
Rendimientos de instrumentos de capital	17.579	Resultados de Entidades valoradas por el método de la participación	(6.659)
Resultados de Entidades valoradas por el método de la participación	(6.659)	Comisiones percibidas	194.993
Comisiones percibidas	194.993	Comisiones pagadas	23.846
Comisiones pagadas	23.846	Actividad de seguros	20.132
Resultados de operaciones financieras (neto)	465.743	Resultados de operaciones financieras (neto)	465.743
Diferencias de cambio (neto)	8.026	Diferencias de cambio (neto)	8.026
Otros productos de explotación	578.711	<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>1.104.947</b>
Otras cargas de explotación	556.522	Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros	136.222
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>1.135.310</b>	Coste de las ventas	108.870
Gastos de administración	347.156	Otros productos de explotación	21.378
- Gastos de personal	236.610	Gastos de personal	236.610
- Otros gastos generales de administración	110.546	Otros gastos generales de administración	110.546
Amortización	29.711	Amortización	29.711
Dotaciones a provisiones (neto)	10.704	Otras cargas de explotación	5.131
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	371.663	<b>MARGEN DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>771.679</b>
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>376.076</b>	Pérdidas por deterioro de activos (neto)	371.663
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	-	Dotaciones a provisiones (neto)	10.704
Ganancias/ (Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	(2.003)	Ingresos financieros de actividades no financieras	9.559
Diferencia negativa de consolidación	-	Gastos financieros de actividades no financieras	21.436
Ganancias/ (Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	(5.391)	Otras ganancias	1.219
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>368.682</b>	Otras pérdidas	9.972
Impuesto sobre beneficios	53.792	<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>368.682</b>
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	-	Impuesto sobre beneficios	53.792
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>314.890</b>	Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	-
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA</b>	<b>314.890</b>
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>314.890</b>	Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-
Resultado atribuido a la Entidad dominante	314.902	<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>314.890</b>
Resultado atribuido a intereses minoritarios	(12)	Resultado atribuido al Grupo	314.902
		Resultado atribuido a la minoría	(12)

Respecto al modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada integrada en las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2007, el modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada que se presenta en estas cuentas consolidadas semestrales:

- No contempla la existencia del “Margen de intermediación”, e introduce un nuevo margen denominado “Margen de intereses”, formado por la diferencia, por una parte, entre los “Intereses y rendimientos asimilados” y, por otra, los gastos en concepto de “Intereses y cargas asimiladas” y la “Remuneración de capital reembolsable a la vista” (partida, esta última, de nueva creación respecto al modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada incluida en las cuentas anuales consolidadas del Grupo a 31 de diciembre de 2007).
- Los resultados correspondientes a la actividad de seguros del Grupo dejan de presentarse de manera agregada, y pasan a registrarse, según su naturaleza, en los diferentes epígrafes de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, con el consecuente efecto en cada uno de sus márgenes y partidas.
- En particular, los ingresos de contratos de seguros y reaseguros se presentan incluidos en la rúbrica “Otros productos de explotación”, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, y el importe de las prestaciones pagadas y otros gastos directamente relacionados con los contratos de seguros, las primas pagadas a terceros por reaseguros y las dotaciones netas realizadas para la cobertura de los riesgos de los contratos de seguros devengados por la actividad de seguros se incluyen en la rúbrica “Otras cargas de explotación”, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada presentada en estos estados financieros semestrales consolidados resumidos. Asimismo, los ingresos y gastos financieros de la actividad de seguros pasan a registrarse dentro de los capítulos “Intereses y rendimientos asimilados” e “Intereses y cargas asimiladas”, respectivamente.
- Presenta un nuevo margen denominado “Margen bruto” y se elimina el “Margen ordinario”. Éste nuevo “Margen bruto” es similar al anterior “Margen ordinario”, excepto, básicamente, por el hecho que se incluyen tanto los otros ingresos como las otras cargas de explotación, que no formaban parte del margen ordinario, así como por el efecto de incluir los intereses y cargas financieras de la actividad no financiera de acuerdo con su naturaleza.
- Elimina las rúbricas “Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros” y “Coste de ventas”, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, que pasan a registrarse, básicamente, en las partidas “Otros productos de explotación” y “Otras cargas de explotación”, respectivamente, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.
- Los “Gastos de personal” y los “Otros gastos generales de administración” pasan a presentarse agrupados en la rúbrica “Gastos de administración”.
- El saldo de la partida “Pérdidas por deterioro de activos (neto)” pasa a presentarse en dos partidas: “Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)”, que incluye las pérdidas por deterioro, netas, de los activos financieros diferentes de las de los instrumentos de capital clasificados como “Participaciones”, y las “Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)”, que incluye el importe de las pérdidas por deterioro, netas, de los instrumentos de capital clasificados como “Participaciones” y del resto de activos no financieros.
- Elimina las rúbricas “Ingresos financieros de actividades no financieras” y “Gastos financieros de actividades no financieras”, que pasan a registrarse, básicamente, formando parte de los capítulos “Intereses y rendimientos asimilados” e “Intereses y cargas asimiladas”, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, respectivamente.
- Elimina el “Margen de explotación” y crea el “Resultado de la actividad de explotación”. Estos dos márgenes se diferencian, básicamente, porque el segundo incluye, a diferencia del primero, los ingresos y gastos financieros de la actividad no financiera del Grupo, la dotación neta a las pérdidas por deterioro de los instrumentos financieros y la dotación neta a las provisiones.
- No contempla la existencia de las rúbricas “Otras ganancias” y “Otras pérdidas”.
- Se incluyen, en cambio, tres nuevos capítulos: “Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta”, “Diferencia negativa de consolidación” y “Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas”, que recogen, básicamente, partidas que formaban parte de las dos rúbricas eliminadas antes indicadas.
- El capítulo “Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas” recoge, entre otros conceptos, las pérdidas por deterioro netas de estos activos para las cuales la normativa en vigor no establezca que se tienen que registrar en otro epígrafe diferente y los resultados por la venta de instrumentos de capital que, dadas sus especiales características, haya sido decidida por el Consejo de Administración de la Entidad.

- El resto de los resultados que se registraban en las dos rúbricas eliminadas y que no se incluyen en las tres rúbricas de nueva creación se han clasificado en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada atendiendo a su naturaleza.

**Estado de ingresos y gastos reconocidos y estado de variaciones en el patrimonio neto total.** Respecto al modelo de “Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado” y al detalle de variaciones en el patrimonio neto consolidado desglosado en notas en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007, el modelo de estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado y el estado de variaciones en el patrimonio neto total consolidado que se presenta en estos estados financieros semestrales consolidados resumidos presentan, básicamente, las siguientes diferencias significativas:

- Tanto el estado de variaciones en el patrimonio neto total como el estado de ingresos y gastos reconocidos, consolidados, se presentan en los estados financieros semestrales consolidados resumidos como dos estados diferenciados, y no se presenta información desglosada en las notas de los estados financieros.
- El estado de ingresos y gastos reconocidos no incluye la rúbrica “Otros pasivos financieros a valor razonable”, cuyo saldo se incluye en el capítulo “Resto de ingresos y gastos reconocidos”.
- Se incluyen en el estado de ingresos y gastos reconocidos las rúbricas “Ganancias/(Pérdidas) actuariales en pérdidas actuariales”, para el registro de las variaciones en el patrimonio neto con origen en el registro de las mencionadas ganancias y pérdidas actuariales; “Entidades valoradas por el método de la participación”, que incluye las variaciones producidas en los ajustes por valoración del patrimonio neto consolidado con origen en la aplicación del método de la participación a empresas asociadas y multigrupos, y “Resto de ingresos y gastos reconocidos”, para el registro de las partidas registradas como un ajuste por valoración en el patrimonio neto consolidado no incluidas en ninguna de las partidas específicas del estado.
- En el estado de ingresos y gastos reconocidos, se incluye la partida “Impuesto sobre beneficios”, para el registro del efecto fiscal de las partidas registradas directamente contra el patrimonio neto, a excepción de la partida “Entidades valoradas por el método de la participación”, que se presenta neta del efecto fiscal correspondiente, de manera que las partidas de cada epígrafe registradas contra ajustes por valoración del patrimonio neto se presentan en términos brutos.
- En el modelo de estado de cambios en el patrimonio neto consolidado incluido en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, cada una de las partidas registradas como ajustes por valoración se presentaba neta del efecto fiscal correspondiente.

**Estado de flujos de efectivo consolidado.** Al final de este estado se incluye un detalle de las partidas integrantes del efectivo y de sus equivalentes que no se incluía en el estado de flujos de efectivo consolidado presentado en las cuentas anuales consolidadas del Grupo a 31 de diciembre de 2007.

#### **1.4 Otra información**

##### Importancia relativa

A efectos de la elaboración de estos estados financieros semestrales consolidados resumidos a 30 de junio de 2008, la importancia relativa de las partidas e informaciones que se presentan se ha evaluado considerando las cifras mostradas en estos estados financieros consolidados resumidos y no de acuerdo a los importes o saldos correspondientes a un periodo anual.

##### Beneficio por acción

Dada la naturaleza de la Entidad, su fondo de dotación no está constituido por acciones. Por ello, de acuerdo a lo que está dispuesto en la NIC 33, no se presenta en estos estados financieros semestrales consolidados resumidos ninguna información relativa al beneficio por acción requerida por dicha NIC.

#### **1.5 Gestión del riesgo**

El 10 de junio de 2008 entró en vigor la Circular 3/2008 del Banco de España, sobre determinación y control de los recursos propios mínimos de las Entidades de crédito. Las Entidades de crédito españolas ya efectuarán su cálculo semestral de solvencia, correspondiente al 30 de junio de 2008, según los criterios de esta Circular.

El 25 de junio de 2008, el Banco de España ha autorizado al Grupo Caixa Catalunya a utilizar el método basado en calificaciones internas (método IRB) para el cálculo de los requerimientos de recursos propios por riesgo de crédito en las siguientes exposiciones:

- Préstamos hipotecarios a personas físicas
- Préstamos personales a personas físicas

- Préstamos y créditos otorgados a promotores y promociones
- Préstamos y créditos otorgados a pequeñas y medianas empresas
- Renta variable.

## **2. Estacionalidad de las operaciones, hechos inusuales y cambios significativos en las estimaciones realizadas**

### **2.1 Estacionalidad de las operaciones**

Dada la naturaleza de las actividades y operaciones más significativas llevadas a cabo por el Grupo, las cuales corresponden, fundamentalmente, a las actividades características y típicas de las Entidades financieras, se puede afirmar que sus operaciones no se encuentran afectadas por factores de estacionalidad o cíclicos, que puede haber en otros tipos de negocios.

Sin embargo, hay determinados ingresos y resultados del Grupo que, sin representar un efecto significativo en los estados financieros semestrales consolidados resumidos a 30 de junio de 2008, sí que presentan históricamente un componente de estacionalidad o cíclico en su distribución a lo largo del ejercicio anual o un comportamiento no lineal a lo largo de éste, entre los cuales cabe destacar que determinados resultados del Grupo van asociados a operaciones singulares o que no pueden considerarse cíclicas o con un patrón de comportamiento uniforme a lo largo del tiempo, como son los resultados que derivan de la valoración de la cartera de negociación o de los activos disponibles para la venta, ingresos por dividendos, los resultados por la venta de participaciones o de instrumentos de deuda del Grupo y los obtenidos por operaciones singulares realizadas por el Grupo, etc.

En la Nota 16 se incluye un detalle de las operaciones que el Grupo Caixa Catalunya considera como resultados “no recurrentes”.

### **2.2 Hechos inusuales**

En el semestre finalizado el 30 de junio de 2008 no se ha producido ningún hecho significativo inusual por su naturaleza, importe o incidencia que haya afectado a los activos, pasivos, fondos propios o resultados del Grupo de una manera significativa, excepto los indicados en los diferentes apartados de estas Notas.

### **2.3 Cambios significativos en las estimaciones realizadas**

En los estados financieros semestrales consolidados resumidos se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la alta dirección de la Entidad dominante y de las Entidades consolidadas para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados. Básicamente, estas estimaciones, realizadas según la mejor información disponible, se refieren a:

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos.
- Las hipótesis utilizadas en el cálculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones postocupación y otros compromisos a largo plazo mantenidos con los empleados.
- La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- El valor razonable de determinados activos y pasivos no cotizados.
- La valoración de los fondos específicos.

Pese a que las estimaciones antes descritas se realizan según la mejor información disponible en la fecha en que se hacen sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) de manera significativa; eso se haría, en caso de ser necesario, conforme a lo que establece la normativa aplicable, de manera prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidado de los ejercicios afectados.

Durante el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008, no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al 31 de diciembre de 2007 e incluidas en las cuentas anuales consolidadas del Grupo en la mencionada fecha.

## **3. Estado de flujos de efectivo consolidado**

A efectos de la elaboración de los estados de flujos de efectivo consolidados a 30 de junio de 2008 y 2007, se han considerado como efectivo y equivalentes de efectivo las siguientes partidas:

- La tesorería del Grupo registrada en el capítulo “Caja y bancos centrales” del activo del balance consolidado.
- Los depósitos bancarios a la vista registrados en los capítulos “Caja y depósitos en bancos centrales” e “Inversiones crediticias” de los balances consolidados a 30 de junio de 2008 y 2007.

Asimismo, a efectos del estado de flujos de efectivo consolidado no se han incluido como un componente del efectivo los descubiertos ocasionales, ya que no forman parte integrante de la gestión del efectivo del Grupo.

#### 4. Cambios en la composición del Grupo

En la Nota 2 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Caixa Catalunya del ejercicio 2007 se describen los criterios seguidos por el Grupo para considerar una Entidad como empresa del Grupo, multigrupo o asociada, junto con una descripción de los métodos de consolidación y valoración aplicados a cada una de ellas a efectos de elaborar las mencionadas cuentas anuales consolidadas. En la Nota 2 de la mencionada memoria consolidada, se incluye un detalle de las sociedades consideradas como del Grupo, multigrupo y asociadas, a efectos de elaborar las cuentas anuales consolidadas antes indicadas, junto con determinada información relevante de estas sociedades, disponible en la fecha de la elaboración de las cuentas.

A efectos de elaborar estos estados financieros semestrales consolidados resumidos a 30 de junio de 2008, los criterios aplicados para considerar una empresa integrante del Grupo, multigrupo o asociada y los métodos de consolidación o valoración aplicados a cada tipología de sociedades no han variado respecto a los aplicados a 31 de diciembre de 2007 antes indicados.

Durante el primer semestre del ejercicio 2008 no ha habido cambios significativos en la composición del Grupo y de su perímetro de consolidación.

#### 5. Remuneración de los miembros del Consejo de Administración y a la Alta Dirección

En la Nota 7 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Caixa Catalunya del ejercicio 2007 se detallan los acuerdos existentes sobre retribuciones y otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración de Caixa Catalunya y a la Alta Dirección.

A continuación se presenta el importe agregado de las remuneraciones percibidas por el personal clave de la Alta Dirección del Grupo, así como las dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas percibidas por los miembros del Consejo de Administración y de la Comisión de Control de la Entidad durante los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007:

##### a) Miembros del Consejo de Administración en la condición de consejeros\*

Miles de euros	30-06-08	30-06-07
Dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas	563	373

\* Incluye las remuneraciones percibidas por los miembros del Consejo de Administración de la Entidad por su pertenencia a la Comisión de retribuciones y a la Comisión de inversiones.

De conformidad con lo establecido por la Ley 14/2006, de 27 de julio, de la Generalitat de Catalunya, que reformó la Ley de Cajas de Ahorros de Catalunya, la Asamblea General Extraordinaria de Caixa Catalunya modificó sus estatutos el 2 de noviembre de 2006 por este concepto, estableciendo que el cargo de Presidente tendría carácter retributivo. Dados los parámetros que se tienen que considerar conforme al apartado 3 del artículo 1 de la Orden 70/2007 del Departament d'Economia i Finances, el hecho de que las funciones del presidente no son ejecutivas y que su dedicación no es exclusiva, el Consejo de Administración fijó, en la sesión celebrada el 18 de diciembre de 2007, una retribución de la presidencia de 175.000 euros el año, que es compatible con el cobro de las dietas que correspondan.

##### b) Miembros de la Comisión de Control

Miles de euros	30-06-08	30-06-07
Dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas	104	70

**c) Personal clave de la Alta Dirección y miembros del Consejo de Administración en su calidad de directivos del Grupo**

Miles de euros	30-06-08	30-06-07
Sueldos y otras remuneraciones análogas	2.363	2.076
Obligaciones contraídas en materia de pensiones o de pago de primas de seguros de vida	199	156
<b>Total</b>	<b>2.562</b>	<b>2.232</b>

A los efectos de lo que disponen los apartados anteriores, se entiende por Alta Dirección del Grupo el conjunto de personas que desarrollan en el Grupo, de hecho o de derecho, funciones de dirección bajo la dependencia directa de los órganos de administración, de comisiones ejecutivas o de miembros del Consejo Ejecutivo o directores generales, abarcando los apoderados que no restrinjan el ámbito de su representación a áreas o materias específicas o a la actividad que constituyen el objeto de la Entidad. A efectos de elaborar los presentes estados financieros consolidados resumidos, se han considerado nueve personas clave de la Alta Dirección a 30 de junio de 2008 y de 2007.

Adicionalmente, durante el primer semestre del ejercicio 2008, se ha producido la extinción de la relación laboral de algunos altos directivos, lo cual ha generado un coste de 5.631 miles de euros y unas aportaciones en materia de pensiones de 352 miles de euros.

## 6. Información por segmentos

### 6.1 Información por segmentos de negocio

El segmento primario sobre cuya base el Grupo presenta su información por segmentos es el "Segmento de negocio", que se basa en diferenciar entre las diferentes líneas de negocio del Grupo, atendiendo a los diferentes tipos de actividad.

A continuación se presenta el detalle de los ingresos ordinarios del Grupo correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y de 2007, desglosado por segmentos de negocio:

Miles de euros	30-06-08					Total
	Financiero	Seguros	Inmobiliario	Otros	Ajustes <sup>(1)</sup>	
Margen de intereses	425.907	56.263	(6.396)	(27)	(18.462)	457.285
Margen bruto	1.228.241	34.051	19.664	2.983	(149.629)	1.135.310
Margen de la actividad de explotación	458.104	28.218	14.000	696	(124.942)	376.076
<b>Resultado del ejercicio (neto)</b>	<b>403.011</b>	<b>19.695</b>	<b>15.012</b>	<b>572</b>	<b>(123.388)</b>	<b>314.902</b>

<sup>(1)</sup> Incorpora eliminaciones de fondos propios, operaciones intragrupo, cobro de dividendos y otros ajustes de consolidación.

Miles de euros	30-06-07					Total
	Financiero	Seguros	Inmobiliario	Otros	Ajustes <sup>(1)</sup>	
Margen de intereses	354.718	55.345	28.613	199	(29.487)	409.388
Margen bruto	698.897	46.920	68.804	8.857	(167.847)	655.631
Margen de la actividad de explotación	246.156	41.561	56.319	4.472	(150.660)	197.847
<b>Resultado del ejercicio (neto)</b>	<b>230.901</b>	<b>28.233</b>	<b>48.567</b>	<b>2.990</b>	<b>(159.215)</b>	<b>151.476</b>

<sup>(1)</sup> Incorpora eliminaciones de fondos propios, operaciones intragrupo, cobro de dividendos y otros ajustes de consolidación.

### 6.2 Información por segmentos geográficos

El Grupo desarrolla su actividad, prácticamente en su totalidad, en territorio español, de manera que la tipología en cuanto a riesgos relacionados con la clientela es similar en todo el territorio. Por lo tanto, la Entidad dominante considera un único segmento geográfico en toda su actividad.

## 7. Activos financieros

### 7.1 Desglose de activos financieros por naturaleza y categoría

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los activos financieros propiedad del Grupo a 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007 clasificados atendiendo a su naturaleza y a su categoría definida en la normativa aplicable en que se encuentran clasificados en las mencionadas fechas:

Miles de euros*		30-06-08		
	Cartera de negociación	Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias
Depósitos en Entidades de crédito	-	-	-	2.897.356
Crédito a la clientela	-	-	-	53.255.922
Valores representativos de deuda	528.377	54.143	4.344.042	-
Instrumentos de capital	20.784	-	1.318.098	-
Derivados de negociación	636.135	-	-	-
Pérdidas por deterioro	-	-	(13.333)	(1.429.212)
Ajustes por valoración	-	-	29	121.852
<b>Total</b>	<b>1.185.296</b>	<b>54.143</b>	<b>5.648.836</b>	<b>54.845.918</b>

\* No incluye los depósitos realizados en bancos centrales, los saldos de efectivo ni los derivados de cobertura

Miles de euros*		31-12-07		
	Cartera de negociación	Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones crediticias
Depósitos en Entidades de crédito	-	-	-	4.511.516
Crédito a la clientela	-	-	-	51.592.577
Valores representativos de deuda	1.251.501	55.971	4.847.387	-
Instrumentos de capital	23.773	-	2.142.177	-
Derivados de negociación	491.795	-	-	-
Pérdidas por deterioro	-	-	(16.352)	(1.049.299)
Ajustes por valoración	-	-	312	129.207
<b>Total</b>	<b>1.767.069</b>	<b>55.971</b>	<b>6.973.524</b>	<b>55.184.001</b>

\* No incluye los depósitos realizados en bancos centrales, los saldos de efectivo ni los derivados de cobertura.

No se han clasificado activos dentro de la cartera de inversiones a vencimiento ni a 30 de junio de 2008 ni a 31 de diciembre de 2007.

### 7.2 Activos deteriorados

A continuación se presenta un detalle de los activos clasificados como inversiones crediticias considerados como deteriorados por el Grupo a 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007 clasificados por áreas geográficas, por clases de contraparte y por tipos de instrumentos:

Miles de euros	30-06-08	31-12-07
<b>Por áreas geográficas</b>		
España	1.540.960	682.500
Otros países de la Unión Europea	16.273	12.829
Resto del mundo	1.257	953
<b>Total</b>	<b>1.558.490</b>	<b>696.282</b>
<b>Por clases de contrapartes</b>		
Entidades de crédito	-	-
Administraciones públicas residentes	8.268	3.894
Otros sectores residentes	1.532.692	678.606
Otros sectores no residentes	17.530	13.782
<b>Total</b>	<b>1.558.490</b>	<b>696.282</b>
<b>Por tipos de instrumentos</b>		
Crédito comercial	130.690	34.153
Deudores con garantía real	1.113.679	506.108
Arrendamientos financieros	-	-
Adquisición temporal de activos	248.416	119.475
Otros créditos	65.705	36.546
<b>Total</b>	<b>1.558.490</b>	<b>696.282</b>

A 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007, el Grupo Caixa Catalunya ha registrado como activos subestándar 1.768.782 y 846.188 miles de euros, respectivamente.

No se han clasificado activos deteriorados dentro de los Activos financieros disponibles para la venta ni a 30 de junio de 2008 ni a 31 de diciembre de 2007.

### 7.3 Pérdidas por deterioro de los activos financieros

A continuación se presenta un detalle de las variaciones habidas en primer semestre del ejercicio 2008 en las pérdidas por deterioro:

Miles de euros	Fondos específicos	Fondos de cobertura de pérdidas inherentes	Total
<b>Saldo a 31 de diciembre 2007</b>	250.513	798.786	1.049.299
Dotación con cargo a resultados	433.386	-	433.386
Recuperación con abono a resultados	(25.305)	(22.817)	(48.122)
Utilización de fondos	(5.288)	-	(5.288)
Otros movimientos	(63)	-	(63)
<b>Saldo a 30 de junio de 2008</b>	<b>653.243</b>	<b>775.969</b>	<b>1.429.212</b>

A 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007, el Grupo Caixa Catalunya tiene pérdidas por deterioro de activos subestándar por 242.872 y 84.786 miles de euros, respectivamente, clasificadas en "Pérdidas por deterioro – Fondos específicos".

### 7.4 Activos dados de baja de balance por considerarse remota su recuperación

A continuación se muestra el movimiento producido en el primer semestre del ejercicio 2008 de los activos financieros deteriorados del Grupo que no se encuentran registrados en el balance consolidado por considerarse remota su recuperación ("Activos fallidos"), aunque el Grupo no haya interrumpido las acciones para conseguir la recuperación de los importes debidos:

Miles de euros	30-06-08
<b>Saldo de activos financieros cuya recuperación se considera remota a 1 de enero de 2008</b>	<b>406.058</b>
<b>Adiciones</b>	<b>7.265</b>
Con cargo a correcciones de valor por deterioro de activos	5.288
Productos vencidos y no cobrados	1.977
Otros conceptos	-
<b>Bajas</b>	<b>(12.065)</b>
Por recuperación en efectivo del principal	(9.373)
Por recuperación en efectivo de productos vencidos y no cobrados	(320)
Por condonación	(2.372)
<b>Variación neta por diferencias de cambio</b>	<b>(89)</b>
<b>Saldo de activos financieros cuya recuperación se considera remota a 30 de junio de 2008</b>	<b>401.169</b>

## 8. Activo material

Durante los seis primeros meses de 2008 y de 2007 se realizaron adquisiciones de elementos de Activo material por importe de 53.020 y 41.922 miles de euros, respectivamente. Durante estos periodos no se han realizado enajenaciones de elementos de Activo material de importes significativos.

Durante los seis primeros meses de 2008 no se han producido pérdidas por deterioro de elementos de Activo material de importes significativos.

A 30 de junio de 2008 y de 2007, el Grupo no mantenía compromisos significativos de compra de elementos de inmovilizado material.

## 9. Activo intangible

Las políticas de análisis de deterioro aplicadas por el Grupo a sus activos intangibles no han variado en los primeros seis meses del ejercicio 2008 y se describen en la Nota 2 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007.

De acuerdo con los métodos utilizados, durante los seis primeros meses de 2008 y de 2007 no ha habido pérdidas de valor en estos activos de importe significativo.

## 10. Pasivos financieros

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los pasivos financieros del Grupo a 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007 clasificados atendiendo a su naturaleza y a su categoría definida en la normativa aplicable en la cual se encuentran clasificados:

Miles de euros	30-06-08		31-12-07	
	Cartera de negociación	Pasivos financieros a coste amortizado	Cartera de negociación	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	-	3.275.703	-	4.162.455
Depósitos de Entidades de crédito	-	4.707.645	-	6.432.040
Depósitos de la clientela	-	26.207.705	-	26.514.393
Débitos representados por valores negociables	-	21.621.856	-	21.006.194
Derivados de negociación	594.914	-	463.321	-
Pasivos subordinados	-	1.385.631	-	1.386.399
Posiciones cortas de valores	201.678	-	836.578	-
Otros pasivos financieros	-	772.469	-	408.890
<b>Total</b>	<b>796.592</b>	<b>57.971.009</b>	<b>1.299.899</b>	<b>59.910.371</b>

## 11. Emisiones, recompra y amortización de valores representativos de deuda realizadas o garantizadas por el Grupo

### 11.1 Emisión, recompra y amortización de valores representativos de deuda realizadas por Entidades del Grupo

A continuación se presenta un resumen de los instrumentos representativos de deuda emitidos por Entidades del Grupo, incluida Caixa Catalunya, consolidadas globalmente o proporcionalmente en el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2008, con un detalle de los valores mantenidos a 1 de enero y a 30 de junio de 2008:

Miles de euros	Saldo vivo inicial 01-01-08	Emisiones	Recompras o reembolsos	Ajustes por tipos de cambio y otros	Saldo vivo final 30-06-08
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido el registro de un folleto informativo	21.006.194	6.617.452	5.897.569	(104.221)	21.621.856
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido el registro de un folleto informativo	-	-	-	-	-
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>21.006.194</b>	<b>6.617.452</b>	<b>5.897.569</b>	<b>(104.221)</b>	<b>21.621.856</b>

A los efectos de lo que se dispone en los cuadros anteriores, se entiende por "folleto informativo" el documento descriptivo de los términos y condiciones finales que se registran cuando se realizan emisiones al amparo de un folleto de base, según lo que se indica en el artículo 21 del Real decreto 1310/2005, de 4 de noviembre, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, en materia de admisión a negociación de valores en mercados secundarios, de ofertas públicas de venta o suscripción y del folleto exigible a tal efecto.

### 11.2 Detalle de emisiones de deuda significativas del Grupo

A continuación se presenta un detalle individualizado de las emisiones, recompras o reembolso de instrumentos de deuda significativos realizados o garantizados por Caixa Catalunya o por otras sociedades de su Grupo consolidable en el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2008:

	Calificación Crediticia	Emisor / Emisión	Código ISIN <sup>(2)</sup>	Tipos de Valor	Fecha de la emisión <sup>(2)</sup>	Importe de la Emisión (Miles de euros)	Importe de recompra o reembolso (Miles de euros)	Saldo vivo a 30- 06-08 (Miles de euros)	Tipos de interés <sup>(2)</sup>
Pagarés Caixa Catalunya 8ª emisión	-	-	-	Pagarés	-	-	274.150	-	-
Pagarés Caixa Catalunya 9ª emisión	-	-	-	Pagarés	-	1.388.694	3.216.100	1.676.219 <sup>(1)</sup>	-
Pagarés Caixa Catalunya 10ª emisión	-	-	-	Pagarés	-	2.652.184	339.350	2.312.834 <sup>(1)</sup>	-
Pagarés Caixa Catalunya 1ª emisión Francia	-	-	-	Pagarés	-	666.644	447.400	322.661 <sup>(1)</sup>	-
Promotora Catalunya Mediterranea, S.A.U.	-	-	-	Pagarés de empresa	-	18.787	-	159.930 <sup>(1)</sup>	4,79 %
Cédulas Hipotecarias Caixa Catalunya	Aaa	ES0414840365	-	Cédulas	05/03/2008	25.000	-	25.000	4,64 %
Cédulas Hipotecarias Caixa Catalunya	AAA	ES0414840373	-	Cédulas	28/03/2008	49.990	-	49.990	4,97 %
Cédulas Hipotecarias Caixa Catalunya	AAA	ES0414840381	-	Cédulas	19/05/2008	1.746.167	-	1.746.167	5,00 %
Bonos/Obligaciones	Aaa	ES0414840357	-	Bonos/ Obligaciones	19/02/2008	69.986	-	69.986	4,89 %
Bonos/Obligaciones	A	US12802MAA45	-	Bonos/ Obligaciones	15/02/2007	-	1.140.316	47.536	5,40 %

<sup>(1)</sup> Incluye todas las emisiones anteriores realizadas por los diferentes programas de pagarés.

<sup>(2)</sup> Los programas de pagarés incorporan diversas emisiones con diferentes códigos ISIN, fechas de la emisión y tipos de interés.

## 12. Patrimonio neto

Durante el primer semestre del ejercicio 2008 no ha habido ninguna otra variación cuantitativa o cualitativa en los recursos propios del Grupo, más allá de las que se indican en el Estado de ingresos y gastos reconocidos y en el Estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado resumido adjunto.

## 13. Transacciones con partes vinculadas

A efectos de la elaboración de estos estados financieros semestrales consolidados resumidos, se han considerado como “partes vinculadas” al Grupo, de acuerdo con lo que dispone la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, aquéllas sobre las cuales, individualmente o formando parte de un Grupo que actúa en concierto, el Grupo ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directa o indirectamente, o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas, el control o una influencia significativa en la toma de sus decisiones financieras y operativas. También se han considerado como partes vinculadas las Entidades o partes que ejercen o tienen la posibilidad de ejercer el mencionado control o influencia significativa sobre el Grupo.

De una manera adicional a la información sobre retribuciones a los miembros del Consejo de Administración y de la Comisión de Control de la Entidad y a la Alta Dirección presentada la Nota 5, a continuación se presenta el detalle de las transacciones realizadas por el Grupo con partes vinculadas a éste durante los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007, agrupadas por tipos de transacción y por tipos de parte vinculada, como requiere la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre:

Miles de euros	30-06-08		31-12-07	
	Empresas asociadas y negocios conjuntos	Administradores y personal clave de la dirección y otras partes vinculadas	Empresas asociadas y negocios conjuntos	Administradores y personal clave de la dirección y otras partes vinculadas
<b>ACTIVO</b>				
Créditos a la clientela	1.509.572	20.239	1.300.096	25.561
Cartera de valores	239.192	-	262.472	-
Otros activos financieros	414	-	602	-
<b>PASIVO</b>				
Depósitos a la clientela	45.632	6.812	36.702	3.317
<b>OTROS</b>				
Compromisos postocupación	-	5.283	-	14.681
Pasivos contingentes	-	5.142	-	10
Compromisos	621.197	-	626.295	-
Derivados financieros	-	-	-	-

Miles de euros	30-06-08		30-06-07	
	Empresas asociadas y negocios conjuntos	Administradores y personal clave de la dirección y otras partes vinculadas	Empresas asociadas y negocios conjuntos	Administradores y personal clave de la dirección y otras partes vinculadas
<b>PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>				
<b>Gastos</b>				
Intereses y cargas asimiladas	704	116	539	51
<b>Ingresos</b>				
Intereses y rendimientos asimilados	37.882	574	21.530	439
Comisiones	517	9	834	-

A efectos de la información presentada en los cuadros anteriores, se han incluido todas las operaciones que suponen una transferencia de recursos, servicios u obligaciones entre partes vinculadas con independencia de que haya o no contraprestación. No se han incluido en el detalle anterior las operaciones que, a pesar de pertenecer al giro o tránsito ordinario de la compañía, se efectúen en condiciones normales de mercado y son de escasa relevancia.

Las operaciones detalladas en los cuadros anteriores formalizadas entre partes vinculadas se han realizado a precios y en condiciones de mercado.

## 14. Plantilla media del Grupo

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media del Grupo desglosada por sexos:

<b>Plantilla media</b>	<b>1er semestre 2008</b>	<b>Año 2007</b>
Hombres	4.302	4.245
Mujeres	3.157	2.942
<b>Total</b>	<b>7.459</b>	<b>7.187</b>

En la determinación de la plantilla media, se consideran las personas que tienen o han tenido alguna relación laboral con la Entidad y con las Entidades de su Grupo, durante el tiempo que han prestado servicio.

## 15. Pasivos contingentes y provisiones

A continuación se presenta un detalle de las principales variaciones habidas en los pasivos contingentes del Grupo a 30 de junio de 2008, respecto a la situación reflejada en las cuentas anuales consolidadas del Grupo a 31 de diciembre de 2007. Para ello se muestra un detalle de dichos pasivos contingentes en las mencionadas fechas, de acuerdo con la cual no ha habido ninguna variación adicional de carácter significativo en los pasivos de carácter contingente del Grupo, respecto a la situación y a la información incluida en las cuentas anuales consolidadas del Grupo a 31 de diciembre de 2007:

<b>Miles de euros</b>	<b>30-06-08</b>	<b>31-12-07</b>
<b>Avales y otras cauciones prestadas</b>	<b>3.320.611</b>	<b>3.490.406</b>
Avales financieros	168.403	173.890
Otros avales y cauciones	3.152.208	3.316.516
<b>Derivados de crédito vendidos</b>	<b>333.172</b>	<b>540.293</b>
<b>Créditos documentarios irrevocables</b>	<b>136.847</b>	<b>103.178</b>
<b>Créditos documentarios confirmados</b>	<b>12.941</b>	<b>2.052</b>
<b>Total</b>	<b>3.803.571</b>	<b>4.135.929</b>

A continuación se detallan los saldos a 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007 y la naturaleza de las provisiones registradas por el Grupo:

<b>Miles de euros</b>	<b>30-06-08</b>	<b>31-12-07</b>
Fondos para pensiones y obligaciones similares	207.530	211.656
Provisiones para impuestos	22.437	23.132
Provisiones por riesgos y compromisos contingentes	52.004	42.178
Otras provisiones	29.383	25.344
<b>Total</b>	<b>311.354</b>	<b>302.310</b>

## **16. Resultados no recurrentes registrados en el semestre**

Durante el primer semestre del ejercicio 2008, el Grupo ha vendido, a precio de mercado, títulos de la sociedad participada Abertis Infraestructuras, S.A. por un importe aproximado de 738.000 miles de euros. Esta venta ha significado registrar un beneficio contable en el epígrafe "Resultado de operaciones financieras" de 512.039 miles de euros. Adicionalmente, se han registrado pérdidas por deterioro de activos subestándar por un importe de 200.000 miles de euros.

Durante el primer semestre del ejercicio 2007 no se produjeron resultados no recurrentes significativos.

## **17. Hechos posteriores**

El pasado 14 de julio, el Consejo de Administración de Martinsa-Fadesa adoptó la decisión de instar concurso de acreedores, que se presentó el 15 de julio de 2008. En esta fecha el Grupo constituyó una provisión específica adicional hasta llegar al 25% del riesgo (87.603 miles de euros) y ha reclasificado el riesgo como dudoso. La mencionada provisión no ha tenido ningún efecto en la cuenta de pérdidas y ganancias dado que queda absorbida por las dotaciones al Fondo de cobertura de pérdidas inherentes realizadas por el Grupo con anterioridad.

Desde el 30 de junio de 2008 hasta la fecha de formulación de estos estados financieros semestrales consolidados resumidos, no se han producido otros hechos que les afecten significativamente.

## Anexos

Balances de situación individuales resumidos a 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007.  
Miles de euros

<b>ACTIVO</b>	<b>30-06-08</b>	<b>31-12-07</b>
<b>Caja y depósitos en bancos centrales</b>	<b>324.206</b>	<b>801.585</b>
<b>Cartera de negociación</b>	<b>1.187.514</b>	<b>1.769.733</b>
<b>Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias</b>	<b>54.143</b>	<b>55.971</b>
<b>Activos financieros disponibles para la venta</b>	<b>3.951.343</b>	<b>5.165.850</b>
<b>Inversiones crediticias</b>	<b>54.901.604</b>	<b>55.108.759</b>
<b>Cartera de inversión a vencimiento</b>	-	-
<b>Ajustes a activos financieros por macrocoberturas</b>	<b>(10.829)</b>	<b>(3.522)</b>
<b>Derivados de cobertura</b>	<b>226.475</b>	<b>254.882</b>
<b>Activos no corrientes en venta</b>	<b>833</b>	<b>373</b>
<b>Participaciones</b>	<b>548.377</b>	<b>537.502</b>
- Entidades asociadas	-	-
- Entidades multigrupo	17.481	16.549
- Entidades del Grupo	530.896	520.953
<b>Contratos de seguros vinculados a pensiones</b>	<b>230.852</b>	<b>230.157</b>
<b>Activo material</b>	<b>1.117.788</b>	<b>1.097.437</b>
- Inmovilizado material	1.063.934	1.039.271
- Inversiones inmobiliarias	53.854	58.166
<b>Activo intangible</b>	<b>50.246</b>	<b>47.605</b>
- Fondo de comercio	-	-
- Otro activo intangible	50.246	47.605
<b>Activos fiscales</b>	<b>337.467</b>	<b>323.384</b>
- Corrientes	50.804	36.721
- Diferidos	286.663	286.663
<b>Resto de activos</b>	<b>58.708</b>	<b>63.386</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>62.978.727</b>	<b>65.453.102</b>

<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>		
<b>PASIVO</b>	<b>30-06-08</b>	<b>31-12-07</b>
<b>Cartera de negociación</b>	<b>865.784</b>	<b>1.363.277</b>
<b>Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias</b>	-	-
<b>Pasivos financieros a coste amortizado</b>	<b>57.904.717</b>	<b>59.642.349</b>
<b>Ajustes a pasivos financieros por macrocoberturas</b>	<b>(285.824)</b>	<b>(150.199)</b>
<b>Derivados de cobertura</b>	<b>421.302</b>	<b>275.945</b>
<b>Pasivos asociados a activos no corrientes en venta</b>	-	-
<b>Provisiones</b>	<b>290.670</b>	<b>285.665</b>
<b>Pasivos fiscales</b>	<b>327.679</b>	<b>481.934</b>
- Corrientes	39.893	-
- Diferidos	287.786	481.934
<b>Fondo Obra Social</b>	<b>188.133</b>	<b>147.532</b>
<b>Resto de pasivos</b>	<b>163.450</b>	<b>160.294</b>
<b>Capital reembolsable a la vista</b>	-	-
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>59.875.911</b>	<b>62.206.797</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>		
<b>Fondos propios</b>	<b>2.749.931</b>	<b>2.440.495</b>
- Fondo de dotación	-	-
- Escriturado	-	-
- Menos: capital no exigible	-	-
- Prima de emisión	-	-
- Reservas	2.365.495	1.958.257
- Otros instrumentos de capital	-	-
- Menos: Valores propios	-	-
- Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	384.436	482.238
- Menos: dividendos y retribuciones	-	-
<b>Ajustes por valoración</b>	<b>352.885</b>	<b>805.810</b>
- Activos financieros disponibles para la venta	333.277	797.216
- Coberturas de los flujos de efectivo	21.529	10.201
- Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	-	-
- Diferencias de cambio	(1.921)	(1.607)
- Activos no corrientes en venta	-	-
- Resto ajustes por valoración	-	-
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>3.102.816</b>	<b>3.246.305</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>62.978.727</b>	<b>65.453.102</b>
<b>PRO-MEMORIA</b>		
<b>Riesgos contingentes</b>	<b>5.010.606</b>	<b>5.621.076</b>
<b>Compromisos contingentes</b>	<b>12.548.605</b>	<b>13.907.376</b>

Cuentas de pérdidas y ganancias individuales resumidas correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007.

Miles de euros	30-06-08	30-06-07
Intereses y rendimientos asimilados	1.633.875	1.326.292
Intereses y cargas asimiladas	1.222.250	977.635
Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	-
<b>MARGEN DE INTERESES</b>	<b>411.625</b>	<b>348.657</b>
Rendimientos de instrumentos de capital	118.487	142.489
Comisiones percibidas	182.755	168.544
Comisiones pagadas	22.725	23.449
Resultados de operaciones financieras (neto)	465.499	(5.392)
Diferencias de cambio (neto)	8.039	11.418
Otros productos de explotación	14.085	14.070
Otras cargas de explotación	7.207	5.927
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>1.170.558</b>	<b>650.410</b>
Gastos de administración	327.368	291.397
- Gastos de personal	218.841	189.564
- Otros gastos generales de administración	108.527	101.833
Amortización	28.301	23.891
Dotaciones a provisiones (neto)	10.704	2.588
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	372.317	111.188
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>431.868</b>	<b>221.346</b>
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	-	155
Ganancias/ (Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	(1.966)	8.789
Diferencia negativa en combinaciones de negocios	-	-
Ganancias/ (Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	(5.391)	(1.229)
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>424.511</b>	<b>228.751</b>
Impuesto sobre beneficios	40.075	14.833
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales	-	-
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>384.436</b>	<b>213.918</b>
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>384.436</b>	<b>213.918</b>

Estados de ingresos y gastos reconocidos individuales resumidos correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007.

Miles de euros	30-06-08	30-06-07
<b>A) RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>384.436</b>	<b>213.918</b>
<b>B) OTROS INGRESOS/ (GASTOS) RECONOCIDOS</b>	<b>(452.925)</b>	<b>212.399</b>
1. Activos financieros disponibles para la venta	(662.770)	286.434
a) Ganancias/Pérdidas por valoración	(160.278)	288.505
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(502.492)	(2.071)
c) Otras reclasificaciones	-	-
2. Coberturas de los flujos de efectivo	16.183	16.609
a) Ganancias/Pérdidas por valoración	23.188	17.601
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(7.005)	(992)
c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
d) Otras reclasificaciones	-	-
3. Diferencias de cambio	(449)	384
a) Ganancias/Pérdidas por conversión	(449)	384
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
5. Activos no corrientes en venta	-	-
a) Ganancias/Pérdidas por conversión	-	-
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
c) Otras reclasificaciones	-	-
6. Ganancias/Pérdidas actuariales en planes de pensiones	-	-
7. Resto de ingresos y gastos reconocidos	-	-
8. Impuesto sobre beneficios	194.111	(91.028)
<b>TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS (A+B)</b>	<b>(68.489)</b>	<b>426.317</b>

Estado total de cambios en el patrimonio neto individual resumidos correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007.

Estado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2008	Patrimonio neto atribuido a la Entidad dominante				
	Fondos propios			Ajustes por valoración	Total patrimonio neto
	Fondos de dotación	Reservas	Resultado del ejercicio		
<b>Saldo final a 31/12/2007</b>	-	1.958.257	482.238	805.810	3.246.305
Ajustes por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-
Ajustes por errores	-	-	-	-	-
<b>Saldo inicial ajustado</b>	-	1.958.257	482.238	805.810	3.246.305
<b>Total ingresos/(gastos) reconocidos</b>	-	-	384.436	(452.925)	(68.489)
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	-	407.238	(482.238)	-	(75.000)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondos de dotación	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros a capital	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-
Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	407.238	(407.238)	-	-
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-
Dotaciones discrecionales a obras y fondos sociales	-	-	(75.000)	-	(75.000)
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	-	-	-	-	-
<b>Saldo final a 30/06/2008</b>	-	2.365.495	384.436	352.885	3.102.816

Estado correspondiente al semestre finalizado a 30 de junio de 2007	Patrimonio neto atribuido a la Entidad dominante				
	Fondos propios				Total patrimonio neto
	Fondos de dotación	Reservas	Resultado del ejercicio	Ajustes por valoración	
<b>Saldo final a 31/12/2006</b>	-	1.697.831	323.963	756.387	2.778.181
Ajustes por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-
Ajustes por errores	-	-	-	-	-
<b>Saldo inicial ajustado</b>	-	1.697.831	323.963	756.387	2.778.181
<b>Total ingresos/(gastos) reconocidos</b>	-	-	213.918	212.399	426.317
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	-	260.425	(323.962)	-	(63.537)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondos de dotación	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros a capital	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	260.425	(253.962)	-	6.463
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-
Dotaciones discrecionales a obras y fondos sociales	-	-	(70.000)	-	(70.000)
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	-	-	-	-	-
<b>Saldo final a 30/06/2007</b>	-	1.958.256	213.919	968.786	3.140.961

Estados de flujos de efectivo individuales resumidos correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007 (método indirecto).

Miles de euros	1er.semestre 2008	1er.semestre 2007
<b>1. Flujos de efectivo de las actividades de explotación</b>	<b>(415.133)</b>	<b>(262.967)</b>
<b>Resultado del ejercicio</b>	<b>384.436</b>	<b>213.918</b>
<b>Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:</b>	<b>418.679</b>	<b>130.262</b>
Amortización de activos materiales (+)	28.301	23.891
Otros ajustes (+/-)	390.378	106.371
<b>(Aumento)/Disminución neta de los activos de explotación</b>	<b>(1.258.323)</b>	<b>(621.980)</b>
Activos de explotación (+/-)	(1.003.471)	1.361.731
Pasivos de explotación (+/-)	(2.261.794)	739.751
<b>Cobro/ (Pago) por impuesto sobre sociedades</b>	<b>40.075</b>	<b>14.833</b>
<b>2. Flujos de efectivo de las actividades de inversión</b>	<b>(69.525)</b>	<b>12.945</b>
Pagos:	(69.525)	(56.473)
Activos materiales (-)	49.741	40.698
Activos intangibles (-)	8.909	15.775
Participaciones (-)	-	-
Entidades dependientes y otras unidades de negocio (-)	10.875	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta (-)	-	-
Cartera de inversión a vencimiento (-)	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
Cobros:	-	69.418
Activos materiales (-)	-	-
Activos intangibles (-)	-	-
Participaciones (-)	-	-
Entidades dependientes y otras unidades de negocio (-)	-	69.418
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta (-)	-	-
Cartera de inversión a vencimiento (-)	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
<b>3. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (1+2)</b>	<b>(760)</b>	<b>(19.838)</b>
Pagos:	(760)	(19.838)
Dividendos (-)	-	-
Pasivos subordinados (-)	(760)	(19.838)
Amortización de instrumentos de capital propio (-)	-	-
Adquisición de instrumentos de capital propio (-)	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión (-)	-	-
Cobros:	-	-
Pasivos subordinados (+)	-	-
Emisión de instrumentos de capital propio (+)	-	-
Enajenación de instrumentos de capital propio (+)	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación (+)	-	-
<b>4. Efecto de las variaciones de los tipos de cambio</b>	<b>8.039</b>	<b>11.418</b>
<b>5. Aumento/Disminución neta del efectivo o equivalentes</b>	<b>(477.379)</b>	<b>(258.442)</b>
<b>6. Efectivo o equivalentes al inicio del ejercicio</b>	<b>801.585</b>	<b>790.198</b>
<b>7. Efectivo o equivalentes al final del ejercicio</b>	<b>324.206</b>	<b>531.756</b>
<b>Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo</b>		
Caja (+)	190.073	201.299
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	134.133	330.457
Otros activos financieros	-	-
Menos: descubiertos y equivalentes al final del periodo		
<b>Total efectivo y equivalentes al final del periodo</b>	<b>324.206</b>	<b>531.756</b>

\* Se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos.